Edição nº 152 - 25 .11 .2023	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           39

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 076/2023
A Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, através da Secretaria Executiva de Inovação Urbana - SEIURB, vem por intermédio do seu
representante legal, considerando a Portaria Nº 051 - SEINFRA, de 31 de março de 2023, tornar público que reconhece e ratifica a
Inexigibilidade de Licitação nº 076/2023, nos termos do artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Objeto: prestação de serviços de artistas visuais
na modalidade graffiti/muralismo para o programa “Colorindo o Recife”, segundo critérios, termos e condições estabelecidos no Edital
e em seus anexos, conforme previsto no Processo de Credenciamento Nº 001/2022. Prazo de início e conclusão: Essa Inexigibilidade
de Licitação terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 27 de novembro de 2023 e termo final o dia 26 de
novembro de 2024. Contratante: Município do Recife/Secretaria de Infraestrutura/Secretaria Executiva de Inovação Urbana. Contratado:
Emanuel de Morais Calado inscrito no CPF nº ***.902.304-**. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Valor: R$6.500,00 (seis
mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 2001.15.451.2.160.2.191. Elemento de Despesa: 3.3.90.36; Fonte: 0500. Recife, 24 de
novembro de 2023. Flaviana Gomes - Secretária Executiva de Inovação Urbana.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL COM HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023 BB 1021313 – Objeto: Contratação
de empresa de engenharia para execução dos serviços de Operação, Automação, Manutenção Elétrica e Mecânica das Estações de
Bombeamento e Comportas da cidade do Recife. A Pregoeira da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB torna público
o resultado de julgamento final, declarando VENCEDORA a empresa: PROJETAR CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA - R$
5.749.498,31 (cinco milhões setecentos e quarenta e nove mil quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e um centavos). O objeto foi
ADJUDICADO pela Pregoeira e HOMOLOGADO pela Diretora de Manutenção Urbana – Gabriela Buarque Assunção de Carvalho.
Recife, 23 de novembro de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

AVISOS DE LICITAÇÕES
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2023 BB 1027050 – Objeto: Registro de
Preços para aquisição de Materiais de Construção, distribuídos em 22 (vinte e dois) lotes. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/12/2023
às 09h30min. DISPUTA DO PREGÃO: 07/12/2023 às 10h30min. O valor global máximo admitido para esta licitação é de: R$
1.767.617,46 (um milhão setecentos e sessenta e sete mil seiscentos e dezessete reais e quarenta e seis centavos). O edital e seus
anexos estarão à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitacoes-e.
com.br. Recife, 24 de novembro de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2023 BB 1029120 – Objeto: Contratação
de serviços de Engenharia de baixa complexidade, para fechamento de edificações e áreas públicas, com riscos de desmoronamento
e invasões, durante o período do “carnaval de 2024”, distribuídos em 03 (três) lotes distintos. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
11/12/2023 às 09h30min. DISPUTA DO PREGÃO: 11/12/2023 às 10h30min. Os valores globais máximos admitidos para esta licitação
são: LOTE 1 - R$ 365.263,71 (trezentos e sessenta e cinco mil duzentos e sessenta e três reais e setenta e um centavos); LOTE 2 - R$
355.271,89 (trezentos e cinquenta e cinco mil duzentos e setenta e um reais e oitenta e nove centavos); LOTE 3 - R$ 486.803,60
(quatrocentos e oitenta e seis mil oitocentos e três reais e sessenta centavos). O edital e seus anexos estarão à disposição dos
interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 24 de novembro
de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação oriunda do Parecer Nº 042/2023 – Processo Nº 4328/2023, para a contratação direta
da empresa IMPACTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA, CNPJ Nº 45.702.074/0001-08, pelo valor global de R$ 36.077,80 (trinta
e seis mil setenta e sete reais e oitenta centavos), visando a aquisição de 62 (sessenta e duas) assinaturas anuais diárias, de terça a
sábado, impressas, do Jornal Diário de Pernambuco, com fulcro no artigo 25, inciso I, da Lei Federal Nº. 8666/93 e alterações. Recife
(PE), 24 de novembro de 2023. VER. RAFAEL ACIOLI MEDEIROS – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE EDITAL
Processo Administrativo Nº 4370/2023 – Pregão Eletrônico Nº 015/2023 – Objeto: Formação de registro de preços para eventual
aquisição de eletrodomésticos, visando atender às necessidades da Câmara Municipal do Recife, com reserva de cota para Microempresas
– ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e microempresário individual – MEI, pelo período de 12 (doze) meses. Valor estimado: R$
361.296,23 (trezentos e sessenta e um mil duzentos e noventa e seis reais e vinte e três centavos). Recebimento das propostas: até às
08:00 horas do dia 11/12/2023. Abertura das propostas: dia 11/12/2023 às 08:15 horas. INÍCIO DA DISPUTA: dia 11/12/2023 às 08:30
horas. O edital, na íntegra, encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação – Rua Monte
Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fones: (81) 33011295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a
sexta-feira. Recife, 24 de novembro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 28/2023
Concede licença-prêmio a servidora pública efetiva.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do inciso
XXXI, do art. 60 do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife, c/c o art. 1º da Resolução n.º 632, de 23 de dezembro de 2021,
tendo em vista o disposto nos arts. 95, VII, 120 e seguintes, da Lei Municipal n.º 14.728, de 08 de março de 1985,

R E S O L V E :
Art. 1º. Conceder licença-prêmio ao servidor Robertson Barros de Oliveira, matrícula n.º 103.197-0, ocupante do cargo de Consultor
Legislativo, do Quadro de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal do Recife, por 30 (trinta) dias, referente ao 1º quinquênio, completado
em 01 de janeiro de 2023, para gozo no período de 01 a 30 de novembro de 2023.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife.

Recife, 24 de novembro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 29 /2023
Concede licença-prêmio a servidora pública efetiva.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do inciso
XXXI, do art. 60 do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife, c/c o art. 1º da Resolução n.º 632, de 23 de dezembro de 2021,
tendo em vista o disposto nos arts. 95, VII, 120 e seguintes, da Lei Municipal n.º 14.728, de 08 de março de 1985,

R E S O L V E :
Art. 1º. Conceder licença-prêmio à servidora Jaquelyne Menezes da Silva, matrícula n.º 103.478-2, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo Legislativo, do Quadro de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal do Recife, por 90 (noventa) dias, referente ao 1º
quinquênio, completado em 01 de janeiro de 2023, para gozo no período de 20 de novembro de 2023 a 17 de fevereiro de 2024.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife.

Recife, 24 de novembro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 30/2023
Concede licença-prêmio a servidora pública efetiva.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do inciso
XXXI, do art. 60 do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife, c/c o art. 1º da Resolução n.º 632, de 23 de dezembro de 2021,
tendo em vista o disposto nos arts. 95, VII, 120 e seguintes, da Lei Municipal n.º 14.728, de 08 de março de 1985,

R E S O L V E :
Art. 1º. Conceder licença-prêmio à servidora Gilzonete Dias da Silva, matrícula n.º 18.665-1, ocupante do cargo de Assessor em
Taquigrafia, do Quadro de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal do Recife, por 30 (trinta) dias, referente ao 7º quinquênio, completado
em 09 de julho de 2017, para gozo no período de 01 a 30 de setembro de 2023.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife.

Recife, 24 de novembro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

PORTARIA Nº 04 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, neste
ato representada pelo PRESIDENTE e pelo PRIMEIRO SECRETÁRIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, IV,
do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife,

R E S O L V E
Art. 1º Fazer retornar à CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, a contar da data de 1º de setembro de 2023, o servidor GABRIEL
HENRIQUE CRESPO DA SILVA XIMENES, matrícula nº 104.874-0, ocupante do cargo de Assistente Administrativo Legislativo, do
Quadro de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal do Recife, que foi cedido à PREFEITURA DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO em razão
do Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa nº 02/2023.

Art. 2º Determinar o encaminhamento desta Portaria à Divisão de Pessoal da Câmara Municipal do Recife para conhecimento e demais
providências pertinentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife.

Recife 24 de novembro de 2023.

ROMERINHO JATOBA
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REUNIÃO ORDINÁRIA – 27/11/2023
Convoco, nos termos do art. 210, §1º do Regimento Interno desta Câmara Municipal do Recife, (a) os Vereadores (as): IVAN MORAES
(PSOL), JOSELITO FERREIRA(PSB) respectivamente, membros titulares da Comissão de Direitos Humanos e Cidadania, e na
ausência destes os vereadores: LUIZ EUSTÁQUIO (PSB), MICHELE COLLINS (PP), para comparecerem à Reunião Ordinária deste
Colegiado, a ser realizada às Reunião Ordinária deste Colegiado, a ser realizada às 13h (treze horas) do dia 27 de novembro de 2023
(segunda-feira), de natureza mista (presencial e virtual).

DISCUSSÃO

Nº PROJETO EMENTA AUTOR RELATOR

PLE 36/2023 Institui a Rede de Segurança Alimentar e
Nutricional do Município de Recife. Poder Executivo Ver. Marco Aurélio Filho

PLE 43/2023
Institui e disciplina, no âmbito do Município do
Recife, programa de concessão de bolsas de

estudos e qualificação profissional para
população em situação de rua.

Poder Executivo Ver. Marco Aurélio Filho

PLE 45/2023
Adiciona o § 3º ao art. 2º, da Lei Municipal nº

18.359, de 26 de julho de 2017, que dispõe sobre
o prazo de licença-paternidade dos servidores

municipais.
Poder Executivo Ver. Marco Aurélio Filho

PLO 268/2022
Institui a prioridade de atendimento à população
residente no município do Recife com idade igual
ou superior a 50 anos no programa “Go Recife”.

Ver. Rinaldo Júnior Ver. Ivan Moraes

PLO  61/2023 Institui o Alerta de Pessoa Desaparecida - APD,
no Município do Recife. Ver. Ana Lúcia Ver. Joselito Ferreira

PLO  90/2023 Institui no Calendário Oficial de Eventos do
Município do Recife o “Dia Municipal do Cosplay”. Ver. Ebinho Florêncio Ver. Joselito Ferreira

PLO  100/2023
Dispõe sobre a reserva de vagas de

estacionamento para idosos e pessoas com
deficiência no município do Recife.

Ver. Tadeu Calheiros Ver. Joselito Ferreira

PLO  125/2023
Garante às pessoas ostomizadas o direito de

acessibilidade aos sanitários públicos e privados
do município do Recife, nas condições que

especifica.
Ver. Ebinho Florêncio Ver. Joselito Ferreira

PLO  131/2023
Dispõe sobre o atendimento psicológico ao

responsável, ao atendente pessoal e ao familiar
de pessoa com deficiência no Município do

Recife.
Ver. Aline Mariano Ver. Joselito Ferreira

Recife, 24 de novembro de 2023.

MARCO AURÉLIO FILHO
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Cidadania

EXTRATO DA DECISÃO
Versam os autos do Processo Administrativo eletrônico nº 2163/2023 sobre requerimento de credenciamento da cooperativa de crédito
SICREDI EXPANSÃO para fins de consignação em folha de pagamento na modalidade facultativa de amortização de empréstimos em
geral concedidos por bancos, instituições financeiras e cooperativas de crédito autorizadas pelo Banco Central.

Cumpridas as exigências estabelecidas pelo art. 9º da Resolução nº 244/2016, com redação dada pelas alterações regulamentares
posteriores, este Órgão Colegiado defere o pedido de credenciamento constante no requerimento administrativo, com base e nos
termos da manifestação jurídica expedida via Parecer nº 32/2023-PL.

Cumpra-se e publique-se o presente extrato da decisão no Diário Oficial do Município do Recife, na forma do art. 59, §1º, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife.

Sala de Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de novembro de 2023.

ROMERO JATOBÁ
Presidente

HÉLIO GUABIRABA                               ANA LÚCIA
    1º Vice-Presidente                          2º Vice-Presidente

FELIPE ALECRIM
3ºVice-Presidente

ERIBERTO RAFAEL                         FELIPE FRANCISMAR
1º Secretário                                            2º Secretário

ZÉ NETO
3º Secretário